
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Pubblica istruzione 

 

DETERMINAZIONE N° 60 del  09/07/2025 

 

(Registro Generale n. 734) 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE E TRASPORTO SCUOLABUS 

PER L’ANNO SCOLASTICO 2025-2026. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 

E MODULISTICA. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

VISTI gli artt. 50, comma 10, 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 01/09/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente dei 

Settori I° e III° alla Dr.ssa Nicolina Cattari;  

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico: 

- deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 07/02/2025 di approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) Sezione Strategica 2025-

2030, Sezione Operativa 2025-2027 e n. 58 del 16/12/2024 di approvazione del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2025/2027; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 07/02/2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/2027; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 11/02/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti di natura legislativa e regolamentare: 

- il D. Lgs. n. 63 del 13/04/2017, il quale agli artt. 3, 5 e 6 enuncia i principi generali in 

tema di servizi pubblici collegati al diritto allo studio, con particolare riferimento a quelli 

di trasporto e agevolazione della mobilità e di mensa scolastica; 

- la L. R. n. 31 del 25/06/1984 e ss.mm.ii., rubricata "Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull’esercizio delle competenze delegate" ed in particolare gli artt. 2, comma 1, lettere a) 

e b), 6, comma 1, lettere a) e b), 10, 11, comma 1, lettera a), i quali  al fine di rendere 

effettivo il diritto allo studio, disciplinano le modalità di attuazione del servizio di 

trasporto scolastico e di mensa scolastica destinati agli alunni frequentanti la scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, prevedendo l’esonero dalla 



 
 

Determinazione del  n° del  

contribuzione di coloro che  appartengono a famiglie in disagiate condizioni economiche e 

ai diversamente abili; 

- il Regolamento Comunale in materia di Diritto allo Studio, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 32 del 31/07/2017, che ai Titoli IV e V disciplina 

rispettivamente i servizi di mensa scolastica e di trasporto scuolabus; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 7 del 21/01/2025 di approvazione, per l’anno 2025, del 

sistema relativo alle soglie di accesso e alle fasce di compartecipazione alle spese dei servizi di 

ristorazione scolastica di trasporto scolastico; 

 

CONSIDERATO che per il servizio di ristorazione scolastica, l’organo esecutivo: 

1) ha approvato l’applicazione delle tariffe indicate nella seguente tabella: 

FASCIA DI 

CONTRIBUZIONE 

ISEE 1^ FIGLIO 2^ FIGLIO E 

OLTRE 

1a Fascia Da € 0,00 a € 4.000,00 € 1,90 € 1,50 

2a Fascia Da € 4001,00 a € 8.000,00 € 2,50 € 2,00 

3a Fascia Da € 8001,00 a € 12.000,00 € 3,20 € 2,40 

4a Fascia Da € 12.001,00 e oltre € 4,00 € 3,20 

2) ha previsto l’esenzione totale e/o parziale dal pagamento della contribuzione solo nei seguenti 

casi: 

- alunni affetti da disabilità certificata ai sensi degli artt. 1, 3 e 4 della L. n. 104/1992 dalle 

autorità sanitarie competenti preposte all’accertamento delle invalidità civili – esenzione totale; 

- alunni appartenenti a nuclei familiari che versano in disagiate condizioni economiche accertate 

e valutate dal Servizio 3.2 – Politiche sociali di codesto Ente – esenzione totale o parziale; 

- insegnanti e personale ATA, individuato dalle istituzioni scolastiche, che svolge servizio di 

assistenza durante l’erogazione della mensa, nei plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo 

Statale di Sorso interessati da tale servizio, secondo le previsioni dell’art. 21 del CCNL - 

Comparto Scuola del 16/11/2007 – esenzione totale; 

3) ha disposto, per gli utenti non residenti nel Comune di Sorso, richiedenti il servizio, la 

possibilità di usufruirne del medesimo dietro il pagamento degli importi previsti per la 4a Fascia di 

contribuzione prevista per i residenti nel Comune di Sorso prevedendo contestualmente che i 

medesimi possono beneficiare delle condizioni previste per gli utenti residenti solo a seguito di 

stipula di apposito protocollo di intesa tra il Comune di Sorso e le amministrazioni comunali di 

residenza; 

 

CONSIDERATO che per il servizio di trasporto scolastico, l’organo esecutivo ha disposto 

l’esonero totale da qualsiasi contribuzione per tutti gli alunni, residenti e non residenti nel Comune di 

Sorso, questi ultimi aventi dimora e/o domicilio nel territorio comunale di Sorso; 

 

PRESO ATTO che, al fine di rendere effettivo il diritto allo studio, è obbligatorio attivare i 

servizi di ristorazione e trasporto a mezzo scuolabus per l’anno scolastico 2025/2026; 

 

RITENUTO di dover definire le indicazioni operative relative a tali interventi e di dover 

approvare l’avviso pubblico e la relativa modulistica all’uopo predisposta; 

 

VISTO lo schema di Avviso pubblico unitamente alla modulistica di seguito elencata, allegati 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

- ALLEGATO 1 - Modulo domanda per servizio di ristorazione scolastica; 



Determinazione del  n° del  

- ALLEGATO 1A - Modulo richiesta riduzione o esenzione contribuzione servizio di 

ristorazione scolastica; 

- ALLEGATO 2 - Modulo domanda trasporto scolastico; 

- ALLEGATO 3 - Modulo informativa trattamento dei dati personali; 

 

CONSIDERATO che, negli attuali strumenti di programmazione finanziaria, le spese relative ai 

servizi di trasporto scolastico e ristorazione scolastica trovano copertura nei capitoli del PEG 11234 

e 11235, mentre le entrate ricavabili dalla contribuzione degli utenti per il servizio di ristorazione 

scolastica verranno accertate sul capitolo del PEG 1160; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa; 

 

DI ATTIVARE i servizi di ristorazione e trasporto a mezzo scuolabus per l’anno scolastico 

2025/2026, necessari per rendere effettivo il diritto allo studio in favore degli alunni iscritti alle 

scuole di diverso ordine e grado dell’Istituto Comprensivo Statale di Sorso; 

 

DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico unitamente alla modulistica di seguito 

elencata, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

- ALLEGATO 1 - Modulo domanda per servizio di ristorazione scolastica; 

- ALLEGATO 1A - Modulo richiesta riduzione o esenzione contribuzione servizio di 

ristorazione scolastica; 

- ALLEGATO 2 - Modulo domanda trasporto scolastico; 

- ALLEGATO 3 - Modulo informativa trattamento dei dati personali; 

 

DI DARE ATTO che, negli attuali strumenti di programmazione finanziaria, le spese relative ai 

servizi di trasporto scolastico e ristorazione scolastica trovano copertura nei capitoli del PEG 11234 e 

11235, mentre le entrate ricavabili dalla contribuzione degli utenti per il servizio di ristorazione scolastica 

verranno accertate sul capitolo del PEG 1160; 

    

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione diventerà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e che, 

invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, l’esecutività sarà contestuale alla 

registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato; 

- la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Sorso per quindici giorni consecutivi nel rispetto della 

normativa nazionale e comunitaria vigente a tutela della riservatezza dei dati personali. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Nicolina Cattari) 
 

       



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del «SETTORE» n°«NUMERO_DEFINITIVO» del «DATA_ADOZIONE»  - «SIGLA» 

 



COMUNE DI SORSO

Visti

767

ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DI RISTORAZIONE E TRASPORTO SCUOLABUS PER L’ANNO
SCOLASTICO 2025-2026. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA.

2025

Pubblica istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

09/07/2025

Ufficio Proponente (Pubblica istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


